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ÖZET 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

DĠURNAL VARYABĠLĠTENĠN KEKĠK (Origanum onites L.) UÇUCU YAĞ 

ORANI, KOMPOZĠSYONU VE ALLELOPATĠK POTANSĠYELĠ ÜZERĠNE 

ETKĠSĠ 

 

TALAT TANRIÖVERĠ 

 

YOZGAT BOZOK ÜNĠVERSĠTESĠ 

LĠSANSÜSTÜ EĞĠTĠM ENSTĠTÜSÜ 

TARLA BĠTKĠLERĠ ANABĠLĠM DALI 

 

TEZ DANIġMANI: PROF. DR. BELGĠN COġGE ġENKAL 

 

Ġzmir kekiğinde (Origanum onites L.) diurnal varyabilitenin uçucu yağ oranı ve 

kompozisyonu üzerine etkisi ile uçucu yağının çimlenme üzerine allelopatik potansiyelinin 

değerlendirilmesi amacıyla yürütülen araĢtırmada, bitkisel materyal olarak 2016 yılında 

Samsun ekolojik koĢullarında tohumdan çoğaltılan Ġzmir kekiği bitkileri ve allelopatik etki 

için çimlendirme çalıĢmalarında hardal (Sinapsis arvensis L., popülasyon) tohumları 

kullanılmıĢtır. Bitkiler çiçeklenme baĢlangıcında 3 farklı saatte (05:00-sabah, 12:00-öğle 

ve 19:00-akĢam) hasat edilmiĢtir. Su distilasyonu yöntemiyle uçucu yağlar elde edilmiĢ ve 

GC-MS ile uçucu yağın kimyasal bileĢenleri tespit edilmiĢtir. Hardal tohumları 30 dk-60 

dk-90 dk-120 dk olmak üzere dört farklı sürede uçucu yağ ile saf su (kontrol) içerisinde 

bekletilmiĢ ve 21 gün sonunda petrilerde çimlenen tohumlar sayılarak kaydedilmiĢtir. En 

yüksek uçucu yağ oranı (%3.650) saat 05:00’deki hasattan alınmıĢ olup, bunu sırasıyla saat 

19:00 (%3.583) ve saat 12:00 (%3.227)’deki hasatlar takip etmiĢtir. Uçucu yağın ana 

bileĢeni olan karvakrol %68.16 (akĢam)-%79.10 (öğle) arasında değiĢmiĢtir. En düĢük 

çimlenme oranı (%70) 120 dk saat 12:00’de hasat edilen bitkilerin uçucu yağında 

(karvakrol: %79.10) bekletilen tohumlarda kaydedilmiĢtir. Tohumların çimlenme değeri ile 

uygulama süresi (r=-0.596) ve karvakrol oranı (r=-0.649) arasında negatif bir korelasyon 

kaydedilmiĢtir. Yabani hardal tohumlarının çimlenmesi üzerine O. onites uçucu yağının 

engelleyici etkisi tohumların uçucu yağda bekletilme süresine ve karvakrol oranına göre 

değiĢmiĢtir. 
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ABSTRACT 

MASTER THESIS 

 

THE EFFECT OF DIURNAL VARIABILITY ON THE RATIO, COMPOSITION 

AND ALLELOPATHIC POTENTIAL OF OREGANO (Origanum onites L.) 

ESSENTIAL OIL 
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SCHOOL OF GRADUATES STUDIES 

DEPARTMENT OF FIELD CROPS 

 

SUPERVISOR: PROF. DR. BELGĠN COġGE ġENKAL 

 

Ġzmir thyme (Origanum onites L.), plants which were propagated from seed in Samsun 

ecological conditions in 2016 were used in the research carried out to evaluate the effect of 

diurnal variability on essential oil content and composition in Ġzmir thyme and the 

allelopathic potential of its essential oil on mustard (Sinapis arvensis L., population) seeds. 

The plants were harvested at 3 different hours at the beginning of flowering (05:00-

MORNING, 12:00-NOON, and 19:00-EVENING). Essential oils were obtained by hydro 

distillation method and the chemical components of the essential oil were determined by 

GC-MS. Mustard seeds were kept in essential oil and distilled water (control) for four 

different periods: 30 minutes, 60 minutes, 90 minutes, and 120 minutes, and at the end of 

21 days, the germinating seeds in petri dishes were counted and recorded. The highest 

percentage of essential oil (3.650%) was obtained from the harvest at 05:00, followed by 

the harvests at 19:00 (3.583%) and 12:00 (3.227%) respectively. Carvacrol, the main 

component of the essential oil, ranged from 68.16% (evening) to 79.10% (noon). The 

lowest germination rate (70%) was recorded in the seeds kept in the essential oil 

(carvacrol: 79.10%) of the plants harvested at 12:00 for 120 minutes. A negative 

correlation was recorded between the germination value of the seeds and the application 

time (r=-0.596) and the carvacrol ratio (r=-0.649). The inhibitory effect of O. onites 

essential oil on the germination of wild mustard seeds varied according to the time the 

seeds were kept in the essential oil and the carvacrol ratio. 
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SĠMGELER VE KISALTMALAR LĠSTESĠ 

 

Bu çalıĢmada kullanılmıĢ simgeler ve kısaltmalar, açıklamaları ile birlikte aĢağıda 

sunulmuĢtur. 

 

Simgeler    Açıklamalar 

°C    : Santigrat Derece 

cm   : Santimetre 

dk   : dakika 
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L    : Litre 

mg   : Miligram 

 

Kısaltmalar   Açıklamalar 

AÖF   : Asgari Önemli Fark 

F   : Fark 

GC/MS  : GC (Gaz Kromatografi) ve MS (Kütle Spektrometresi)  

HKO   : Hata Kareler Ortalaması 

RI   : Retention Index:Tutulma Ġndeksi 

RT   : Retention Time:Tutulma Zamanı    
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1. GĠRĠġ 

Türkiye coğrafi konumu nedeniyle tıbbi, aromatik ve baharat olarak kullanılan çok sayda 

bitkiye ev sahipliği yapmaktadır. Bu bitkilerin bir kısmı doğal ortamdan toplanarak 

kullanılmaktadır. Ekonomik olan türlerin ise yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. Ülkemizde 

baharat bitkileri olarak ilk sıralarda anason, kimyon, kekik, çörekotu, kiĢniĢ ve kapari 

türlerinin yetiĢtiriciliği yapılmaktadır (TÜĠK, 2023). Türkiye dünyada kekik üretimi ve 

ihracatında söz sahibi olan bir ülke olup, uluslararası piyasalarda Türk Kekiği olarak 

markalaĢmıĢ durumdadır (Kırıcı, 2015). 

Ülkemizde kekik olarak kabul edilen ve drog herbası kekik adı altında pazarlanan birden 

fazla cins ve bu cinslere bağlı çok sayıda tür vardır. Genel olarak Origanum, Thymus, 

Satureja, Thymbra cinslerine giren türler kekik olarak değerlendirilmektedir. Bu türler 

içerisinde ülkemizde kekik olarak en fazla Origanum türleri toplanmakta ve ihraç edilen 

kekiğin yaklaĢık %90’ını bu grup oluĢturmaktadır. Origanum türleri arasında, özellikle 

Ege, Akdeniz ve Güney Doğu Anadolu bölgelerinde yayılıĢ gösteren türlerin ticari önemi 

büyüktür (Baydar, 2013; Arslan vd., 2015).  

Origanum, Lamiaceae (Labiateae) familyasının bir üyesidir. Akdeniz, Avrupa-Sibirya ve 

Ġran-Turan bölgelerine özgü olup, otsu ya da yarı çalımsı yapıda çok yıllık bir bitkidir 

(Semiz vd., 2018). Origanum cinsi tıbbi ve aromatik bitkiler içerisinde önemli bir yere 

sahip olup dünyada 40 kadar, ülkemizde ise 34 takson ve 27 türle temsil edilmekte olup, 15 

tanesi endemiktir (Güner vd., 2012). Bu cins içerisinde de en fazla O. onites, O. vulgare 

ssp. hirtum ve O. minutiflorum taksonları ön plana çıkmaktadır (Arslan vd., 2015). 

Kimyasal özelliklerinden dolayı Origanum cinsine ait türler gıda (baharat, tatlandırıcı, 

aroma verici vb.), tarım, ilaç, kozmetik ve parfümeri endüstrilerinde yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Aligiannis vd., 2001). Kekiğin tüm toprak üstü organları drog olarak 

kullanılmakla birlikte, baharat olarak en fazla yapraklarından faydalanılmaktadır.  

Origanum onites çok dallanan bir yapıya sahiptir ve sapları 65 cm’ye kadar 

uzayabilmektedir. Bu tür Batı ve Güney Anadolu’da yayılmıĢ durumdadır (Arslan vd., 

2015). Bitkinin drog herbasında %3-4 oranında uçucu yağ bulunmakta ve karvakrol, p-

simen ve terpinen-4-ol bu uçucu yağının ana bileĢenleridir (Economou vd., 2011; Semiz 

vd., 2018; Saygın ve Saraç, 2019; Ġslam vd., 2021). 
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Origanum cinsi kekikler uçucu yağlarında karvakrol içeriğinin yüksekliği ile karakterize 

edilirler. Kavrakrol biyolojik öneme sahip bir bileĢendir. Bu nedenle kekik uçucu yağı çok 

geniĢ kapsamlı bir biyolojik aktivite (antibakteriyel, antifungal, antispazmodik, 

anfioksidan, antiviral vb.) sergilemektedir (D’Antuono vd., 2000; Semiz vd., 2018). Kekik 

uçucu yağı antioksidan olarak gıda ürünlerinin bozulmasını engellemek ve insektisit olarak 

bazı ambar zararlılarını, herbisit olarak bazı yabancı otları ve fümigant olarak bazı 

hastalıkları yok etmek için kullanılır. Kekiğin damıtılması sırasında yağın altında biriken 

kekik suyu özellikle kanda kolestrol ve kan Ģekeri seviyesinin düĢürülmesinde 

(antidiyabetik ve antikolestremik), sindirim ve solunum sistemi hastalıklarının tedavisinde, 

mide-bağırsak rahatsızlıklarında kullanılır (Baydar, 2013). 

Bitkisel drogların tedavi edici özellikleri içerdikleri biyoaktif maddeler ile ilgilidir. 

Sekonder metabolitlerden meydana gelen biyoaktif maddelerin miktarı ise bitkinin 

organlarına, bitkinin hayat devrelerine ve bitkinin toplama zamanlarına göre önemli 

değiĢiklikler sergilemektedir. Kaynak bitkinin biyoaktif madde değiĢiminin çok iyi 

bilinmesi ve drogun ilgili etken maddelerce en zengin olduğu yerde, devrede ve zamanda 

toplanması gerekmektedir. Biyoaktif maddenin bir bitkide günlük, hatta saatlik değiĢimine 

diurnal varyabilite denir (Baydar, 2013). O. onites’de sabah ve öğlen yapılan hasatlarda en 

yüksek uçucu yağ oranı elde edildiği bildirilmiĢtir (YalçıntaĢ Özyazıcı, 2004; Sağlam, 

2005; Yaldız vd., 2005; Sonkaya, 2019). 

Günümüzde çevreye zarar veren faktörlerdeki artıĢın, flora ve faunayla birlikte insan 

sağlığını da tehdit eder boyuta geldiği bilinmektedir. Özellikle bitkisel üretim alanlarında 

yoğun bir Ģekilde kullanılan sentetik pestisitlerden kaynaklanan hastalık, zararlı ve yabancı 

otların kendi içlerinde direnç oluĢturmasına neden olmaktadır. Bu durum beraberinde hem 

doğal dengenin bozulmasına hem de tarımsal ürünlerde kalıntılara neden olmaktadır. 

Çevreye ve insan sağlığına olası zararları azaltmak için tüm dünya genelinde alternatif 

mücadele yöntemleri üzerine çalıĢmalar yapılmaktadır (Yazlık & ÜremiĢ, 2017). Bu 

bağlamda “allelopati” alternatif yöntemler arasında yer almaktadır. 

Allelopati bir bitkinin diğerini çevreye saldığı kimyasal bileĢiklerle doğrudan veya dolaylı 

olarak zararlı ya da yararlı olarak etkilemesidir. Allelopati organizmalar tarafından 

salgılanan birtakım kimyasallar bulunmaktadır. Bu biyokimyasallara allelokimyasallar adı 

verilmektedir. Allelokimyasallar kök, yaprak, gövde, çiçek, tohum dahil olmak üzere tüm 

bitki aksamında bulunmaktadır. Allelokimyasallar bitki hücrelerinde sentezlenmekte ve 
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kendi hücre faaliyetlerine zarar vermemektedir. Bunlar diğer bitkilerin geliĢme, büyüme ve 

canlılığını etkilemektedirler (KocaçalıĢkan, 2001; Mammadov, 2014). Bu 

allelokimyasallardan fungisit, insektisit, herbisit vb. olarak yararlanılmaktadır. Herbisit 

etkili olan allelokimyasallara biyoherbisit adı verilmektedir. 

ÇeĢitli bitkilerin tohum, yaprak ve toprak üstü aksamından elde edilen uçucu yağların 

yabancı ot ve kültür bitkilerinin tohumlarının çimlenmesini ve fide geliĢimini teĢvik ettiği 

veya inhibe ettiği gözlemlenmiĢtir (Zheljazkov vd., 2021).  

Bu tez çalıĢması Samsun ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen O. onites’de diurnal 

varyabilitenin uçucu yağ oranı ve kompozisyonu üzerine etkisi ile uçucu yağın yabani 

hardal (Sinapis arvensis L.) tohumlarının çimlenmesi üzerine allelopatik etkisini incelemek 

amacıyla yürütülmüĢtür.  
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2. GENEL BĠLGĠLER 

Origanum onites L. uçucu yağının oranı, kimyasal kompozisyonu ve diurnal varabilite ile 

çeĢitli tıbbi ve aromatik bitkilerden elde edilen uçucu yağların yabani ve kültür bitkilerine 

ait tohumların çimlenmesi ve fide geliĢimi üzerine etkilerini konu alan güncel 

araĢtırmalardan tez konusu ile ilgili olanların bazıları aĢağıda özetlenmiĢtir. 

Feo ve diğerleri (2002) bitkilerden elde edilen uçucu yağların yabancı ot tohumlarının 

çimlenmesini engellediğini, ayrıca bitkinin hem büyümesini hem de geliĢmesini olumsuz 

yönde etkilediğini vurgulamıĢtır. 

Yaldız ve diğerleri (2005) tarafından yapılan çalıĢmada, Çukurova ekolojik koĢullarında 

yetiĢtirilen O. onites yaprakları gün içerisinde üç faklı saatte (08:00, 12:00 ve 16:00) hasat 

edilmiĢ, uçucu yağ miktarındaki değiĢim incelenmiĢ ve hasat saatlerine göre sırasıyla 

%0.81, %0.86 ve %0.87 oranında uçucu yağ elde edildiği ifade edilmiĢtir. 

Sağlam (2005) O. onites türünde yüksek miktarda uçucu yağ elde etmek için en uygun 

hasat zamanının sabah saatleri olduğunu ifade etmiĢtir. 

Azırak ve Karaman (2008), tarafından yapılan, O. onites uçucu yağının S. arvensis 

tohumlarının çimlenmesine olan etkisinin gözlemlendiği araĢtırmada uçucu yağın düĢük 

konsantrasyonlarda toksik etkili olduğu ve yüksek konsantrasyonlarda ise çimlenmeyi 

tamamen engellediği açıklanmıĢtır. 

Paudel ve Gupta (2008) tarafından bitki uçucu yağlarının Parthenium hysterophorus'un 

tohum çimlenmesi ve fide büyümesi üzerindeki etkisinin incelendiği araĢtırmada okaliptüs, 

kafur ve limon otundan elde ettikleri uçucu yağları farklı konsantrasyonlarda (0-20 ml.l
-1

) 

kullanılmıĢtır. 36 saat saf suda bekletilen tohumlar 1.5 ml uçucu yağ içeren ortamda 25°C 

± 1'de çimlendirilmiĢtir. Tüm uçucu yağların, kaynaklarına bakılmaksızın tohum 

çimlenmesini önemli ölçüde (P<0.05) azalttığı ifade edilmiĢtir. 

Toncer ve diğerleri (2009) tarafından yapılan çalıĢmada, O. onites çiçeklenme öncesi saat 

06:00, 10:00, 12:00, 16:00, 20:00 ve 24:00 olmak üzere altı farklı saatte hasat edilmiĢtir. 

Hasat edilen bitkilerden elde edilen uçucu yağda karvakrol ve timol miktarları sırasıyla 

%24.66 ve %14.31 (saat 06:00), %52.58 ve %8.25 (saat 10:00), %41.82 ve %13.64 (saat 

12:00), %37.17 ve %17.92 (saat 16:00), %42.02 ve %13.77 (saat 20:00) ve %30.97 ve 

%23.76 (saat 24:00) olarak kaydedilmiĢtir. 
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Aydın ve Tursun (2010) tarafından yürütülen araĢtırmada üç bitkiden soğan (Allium cepa 

L.), sarımsak (Allium sativum L.) ve beyaz kekik (Origanum dubium L.) elde edilen uçucu 

yağların “kıvırcık labada (Rumex crispus L.), kırmızı köklü horoz ibiği (Amaranthus 

retroflexus L.), yabani hardal (Sinapis arvensis L.) ve fener otu (Physalis angulata L.)” 

tohumlarının çimlenme üzerine etkileri değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda uçucu 

yağların uygulama dozlarının artmasıyla çimlenme oranının düĢtüğü tespit edilmiĢtir. 

Cavalieri ve Caporali (2010) tarafından laboratuvar koĢullarında yürütülen araĢtırmada 

tarçın (Cinnamomum zeylanicum L.), lavanta (Lavandula spp.) ve nane (Mentha x piperita 

L.) uçucu yağlarının 1.8 mg/L ve 5.4 mg/L konsantrasyonlarının S. arvensis tohumlarının 

çimlenmesini tamamen engellediği gözlemlenmiĢtir. 

Rahimi ve diğerleri (2013) Lathyrus annuus ve Vicia villosa tohumlarının çimlenmesi 

üzerine Mentha longifolia, Coriandrum sativum L., Foeniculum vulgare, Carum carvi ve 

Cuminum cyminum L. uçucu yağlarının farklı konsantrasyonlarının (200, 400, 600 ve 800 

ppm) allelopatik etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada kullanılan tüm uçucu yağlar V. villosa 

tohumlarının çimlenmesini önemli ölçüde engellemiĢ olup, sadece uçucu yağların 200 ppm 

dozunda %2.22-4.44 oranında çimlenme gözlenmiĢtir. Bu türün kontrol grubunda (saf su) 

çimlenme oranı %75.55 olarak kaydedilmiĢtir. Benzer Ģekilde L. annuus tohumlarının 

çimlenmesi üzerine uçucu yağların türü ve konsantrasyonu etkili olmuĢtur. Bu türde uçucu 

yağların 200 ppm dozunda %24.44 (Mentha longifolia)-44.44 (Coriandrum sativum) 

oranında çimlenme gerçekleĢmiĢ olup, kontrol uygulamasında çimlenme oranı %80 olarak 

tespit edilmiĢtir. 

Kabaağaç (2014), üç farklı Origanum türünden elde edilen uçucu yağların allelopatik 

etkisinin değerlendirildiği araĢtırmada O. onites L., O. majorana L. ve O. syriacum L. 

türlerinden uçucu yağ elde edilmiĢtir. Origanum türlerinin uçucu yağlarında karvakrol, 

timol ve alfa terpinen ana bileĢenler olarak tespit edilmiĢtir. Bu türlerin uçucu yağlarının 

doz artıĢına bağlı olarak araĢtırmada kullanılan yabancı ot (Amaranthus retroflexus L., 

Thlaspi arvense L., Rumex crispus L. ve Lactuca serriola L.) tohumlarının çimlenmesini 

engellediği vurgulanmıĢtır. 

Karaman ve diğerleri (2014) yabani hardal (S. arvensis L.) tohumlarının çimlenmesi 

üzerine lavanta (Lavandula x intermedia Emeric ex Loisel. var. Super A) uçucu yağının 

allelopatik etkisini araĢtırmıĢtır. Yapılan çalıĢmada lavanta uçucu yağının ana bileĢenleri 

olarak linalol (%43.65) ve linalil asetat (%24.58) belirlenmiĢtir. Kontrol uygulamasında 
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yabani hardal tohumlarının çimlenme oranı %56 olurken, 10 µL uçucu yağ uygulamasıyla 

bu oran %0 olmuĢtur. 

Özyazıcı ve Kevseroğlu (2019), O. onites çiçeklenme baĢlangıcı, %50 çiçeklenme ve tam 

çiçeklenme dönemlerinde sabah (07:00), öğle (13:30) ve akĢam (19:00) olmak üzere üç 

farklı saatte hasat edilmiĢtir. Ortalama uçucu yağ oranları sabah, öğle ve akĢam saatlerinde 

sırasıyla %2.31, %1.79 ve %1.61 olarak kaydedilmiĢtir 

Tidin (2019) tarafından yapılan çalıĢmada, S. arvensis tohumlarını çimlenmesi üzerine 

Origanum syriacum L. var. bevanii (Holms) Ietswaart, Origanum vulgare L. subsp. hirtum 

(Link) Ietswaart, bunların % 50’lik karıĢımı ve O. syriacum x O. vulgare melez bitkisinden 

elde edilen uçucu yağların etkisi incelenmiĢtir. Yapılan çalıĢmada uçucu yağların 

etkinliğinin doz artıĢına paralel bir Ģekilde artığı bildirilmiĢtir. 

Yıllar ve diğerleri (2019) tarafından yürütülen çalıĢmada, O. onites L. bitkisinin toprak 

üstü kısımlarından (sürgün+yaprak+çiçek) elde edilen uçucu yağın kimyasal bileĢimi, 

farklı bitki türlerinin tohum çimlenmesi ve fide büyümesi üzerine allelopatik etkisi 

incelenmiĢtir. Uçucu yağ, Mersin ilinden toplanan O. onites bitkisinden hidro-distilasyon 

yöntemi kullanılarak elde edilmiĢtir. O. onites uçucu yağında GC-MS analizi ile 24 farklı 

bileĢik belirlenirken, ana bileĢikler karvakrol (%59.87), γ-terpinen (%17.08) ve β-simen 

(%8.83) olarak belirlenmiĢtir. Uçucu yağın allelopatik etkisi Amaranthus retroflexus L., 

Triticum aestivum L. ve Lepidium sativum L. tohumlarına karĢı farklı konsantrasyonlarda 

(0, 0.5, 1, 1.5, 5, 15 μl/petri kabı) denenmiĢtir. O. onites uçucu yağının 15 µl/petri 

konsantrasyonu, A. retroflexus L., T. aestivum L. ve L. sativum L. bitkilerinin tohum 

çimlenmesini, kök ve sürgün büyümesini tamamen inhibe etmiĢtir. A. retroflexus L.'nin 

uçucu yağa karĢı daha duyarlı olduğu bulunmuĢtur. 

Can ve diğerleri (2020), Origanum onites’de diurnal ve ontogenetik varyabilitenin uçucu 

yağ miktarı ve kompozisyonu üzerine etkisinin incelendiği araĢtırmada bitkiler çiçeklenme 

baĢlangıcı ve tam çiçeklenme dönemlerinde saat 06:00, 12:00 ve 18:00’de hasat edilmiĢtir. 

Uçucu yağ miktarı çiçeklenme baĢlangıcında sırasıyla %2.22, %2.56 ve %2.37 tam 

çiçeklenme döneminde ise sırasıyla %2.60, %2.52 ve %2.75 olarak kaydedilmiĢtir. Uçucu 

yağın ana bileĢeni olan karvakrol ise çiçeklenme baĢlangıcı ve tam çiçeklenme 

dönemlerinde sırasıyla saat 06:00’da %84.59 ve %80.58, saat 12:00’de %83.16 ve %82.59 

ve saat 18:00’de %82.80 ve %84.35 olarak tespit edilmiĢtir. 
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Aykac ve diğerleri (2020). O. onites uçucu yağında ana bileĢenin karvakrol (%78.4) 

olduğunu, bunu daha düĢük miktarlarda ɣ- terpinen (%6.9) ve p-simen (%4.1)’nin takip 

ettiğini ifade etmiĢlerdir. 

Nikolova ve diğerleri (2021) karvakrol açısından zengin uçucu yağların tohum çimlenmesi 

üzerinde güçlü bir inhibitör etkiye sahip olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Kordali ve diğerleri (2022) O. onites’den ekstrakte edilen uçucu yağın allelopatik etkisini 

incelemek için yürütülen araĢtırmada uçucu yağın kimyasal bileĢimi gaz kromatografisi ve 

kütle spektrometrisi (GC-MS) analizi ile tanımlanmıĢtır. Uçucu yağda tanımlanan 10 

bileĢen içerisinde karvakrol (%58.65) ve timol (%30.97) en yüksek değerlere sahip 

olmuĢtur. Söz konusu uçucu yağ dört yabancı ot türünde (Thlaspi arvense, Amaranthus 

retroflexus, Rumex cripus ve Lactuca serriola) tohum çimlenmesi ve fide büyümesine 

etkileri değerlendirilmiĢtir. O. onites uçucu yağının test edilen yabancı otlar için alternatif 

biyopestisit olabileceği ifade edilmiĢtir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal 

3.1.1.Bitkisel Materyal 

Denemede kullanılan uçucu yağların elde edilmesinde bitkisel materyal olarak 2016 

yılında Samsun ekolojik koĢullarında tohumdan çoğaltılan Ġzmir kekiği (Origanum onites 

L.) bitkileri kullanılmıĢtır. Bitkinin üretim aĢamaları ġekil 3.1’de sunulmuĢtur. 

 

ġekil 3.1. Origanum onites L. bitkisinin üretim aĢaması 

Allelopatik etki için çimlendirme çalıĢmalarında hardal (Sinapis arvensis L., popülasyon) 

tohumları kullanılmıĢtır (ġekil 3.2). 

 

ġekil 3.2. Hardal (Sinapis arvensis L.) bitkisi ve tohumu 
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3.2. Yöntem 

3.2.1. Kekik Örneklerinin Toplanması 

Bitkiler çiçeklenme baĢlangıcında toprak seviyesinden yaklaĢık 10 cm yukarıdan 3 faklı 

saatte (05:00, 12:00 ve 19:00) biçilmiĢ, (her bir saat için 10 bitki kullanılmıĢ) ve gölgede 

kurutulmuĢtur. Kurutma iĢlemi nem oranı %8-10 olana kadar devam etmiĢtir.  

Nem seviyesi sabitlenen örnekler, kesekağıtları içerisinde oda sıcaklığında güneĢ 

görmeyen yerde muhafaza edilmiĢtir. 

 

3.2.2. Uçucu Yağların Elde Edilmesi 

Oda sıcaklığında kurutulacak drog yapraklardan 20 g örnekte ml/g olarak hesaplanmıĢtır. 

Uçucu yağlar Clevenger aparatı ile ve su distilasyonu yöntemiyle elde edilmiĢtir. 1000 

ml’lik cam balonlara 20 g kuru bitki örneği konulmuĢ ve üzerine 750 ml su ilave edildikten 

sonra 3 saat distilasyona devam edilmiĢtir. Sonuçlar aparatın büret kısmından % (ml/g) 

olarak okunmuĢtur (ġekil 3.3). Elde edilen uçucu yağlar analiz edilinceye kadar +4 
O
C’de 

muhafaza edilmiĢtir. 

 

ġekil 3.3. Kekik uçucu yağının Clevenger cihazı ile elde edilmesi A: KurutulmuĢ kekik 

yaprakları; B: ÖğütülmüĢ örnek; C: Clevenger cihazı ile uçucu yağ eldesi; D: O. onites 

uçucu yağı 
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3.2.3. Uçucu Yağların BileĢen Analizi 

Uçucu yağların kimyasal kompozisyonu Yozgat Bozok Üniversitesi Bilim ve Teknoloji 

Uygulama ve AraĢtırma Merkezi’nde GC/MS kullanılarak tespit edilmiĢ olup, cihazın 

çalıĢma koĢulları aĢağıda sunulmuĢtur (ġekil 3.4): 

 

ġekil 3.4. GC /MS Cihazı 

TaĢıyıcı Gaz: Helyum 

Sütun AkıĢı: 1.61 mI/dk 

GC: Shimadzu (GC-2010 Plus) 

GC/MS: Shimadzu (GCMS-QP2010 Ultra) 

Kolon: RESTEKı-RXI-5MS (0.25 µm X 30 m X 0.25 mm) 

Tarama Aralığı: 35-600 m/z 

Bölünme Oranı: 30 

Fırın Sıcaklığı: 1 dakika süresince 40oC ardından sıcaklık 4°C/dakika hızla 200°C'ye 

yükseltilmiĢtir (Tutulma süresi 1 dakika). 

MS Kütüphanesi: FFNSC 1.2 

 

3.2.4. Çimlendirme Denemesi 

Çimlendirme denemesinde sabah (S, 05:00), öğlen (Ö, 12:00) ve akĢam (A, 19:00) yapılan 

biçimlerden elde edilen uçucu yağlar ile kontrol (K) olarak saf su kullanılmıĢtır. Hardal 

tohumları uçucu yağlar ve saf su içerisinde 4 farklı sürede (30 dk-60 dk-90 dk-120 dk) 

tutulmuĢlardır. Bu süreler sonunda uçucu yağdan ve saf sudan çıkartılan tohumlar kurutma 
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kâğıdı üzerinde kurumaya bırakılmıĢ ve sonrasında petri kaplarında çimlendirmeye 

alınmıĢtır. Çimlendirme petri kaplarında kurutma kâğıdı içerisinde iklim odasında 

gerçekleĢtirilmiĢtir (ġekil 3.5).   

 

ġekil 3.5.Çimlendirme Denemesinin Kurulması 

Her petriye 25 adet tohum yerleĢtirilmiĢ ve ilk olarak her petriye 3 ml saf su verilmiĢtir. 

Deneme süresince su ihtiyacı takip edilmiĢ ve saf su ile her petriye eĢit miktarda su 

verilmiĢtir. Deneme tesadüf parsellerinde bölünmüĢ parseller deneme desenine göre 4 

tekrarlamalı olarak yürütülmüĢtür. Ana parsellere süreler, alt parsellere uçucu yağlar 

gelecek Ģekilde planlama yapılmıĢtır. Deneme planını ġekil 3.6’da verilmiĢtir: 
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ġekil 3.6. Deneme planı 

   21 gün sonunda petrilerde çimlenen tohumlar sayılarak kaydedilmiĢtir (ġekil 3.7). 

 

ġekil 3.7. 7. gün ve 21. gün sonunda çimlenen tohumlar 
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3.3. Verilerin Değerlendirilmesi 

AraĢtırma sonucunda elde edilen veriler TARĠST paket programında Tesadüf Parsellerinde 

BölünmüĢ Parseller deneme desenine göre varyans analizine tabi tutulmuĢtur. Ortalamalar 

arasındaki farklılığın önemlilik seviyelerinin belirlenmesinde Asgari Önemli Fark (AÖF) 

testi uygulanmıĢtır (Açıkgöz vd., 2004). 
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4. BULGULAR VE TARTIġMA 

Samsun ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen Ġzmir kekiği (O. onites L.)’nde diurnal 

varyabilitenin uçucu yağ miktarına ve bileĢenlerine etkileri incelenmiĢtir. Aynı zamanda 

elde edilen uçucu yağların hardal (Sinapis arvensis L.) tohumlarının çimlenmesi üzerine 

allelopatik etkisi değerlendirilmiĢtir. AraĢtırma sonuçları aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

4.1. Uçucu Yağ Oranı (%) 

Ġzmir kekiğinin üç farklı saatte hasat edilmesinden elde edilen bitkilerdeki uçucu yağ 

oranlarına iliĢkin varyans analizi Tablo 4.1’de, ortalama değerler ise Tablo 4.2’de 

sunulmuĢtur. Varyans analizi sonucuna göre sabah, öğle ve akĢam yapılan hasattan elde 

edilen uçucu yağ oranları arasındaki fark istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur. 

Tablo 4.1. Uçucu yağ oranına iliĢkin varyans analizi 

Varyasyon Kaynağı Serbestlik 

Derecesi 

Kareler Toplamı Kareler 

Ortalaması 

F değeri 

Tekerrür 2 0.335 0.167 1.478 ns 

Diurnal Varyabilite 2 0.311 0.155 1.372 ns 

Hata 4 0.453 0.113  

Genel 8 1.099   
öd: istatistiksel olarak önemsiz 

Tablo 4.2. Uçucu yağ oranlarına iliĢkin ortalama değerler (%) 

SABAH ÖĞLE AKġAM 

3.65±0.35 3.23±0.025 3.85±0.216 
HKO: 0.113  AÖF (0.05)=0.763 

En yüksek uçucu yağ oranı sabah hasat edilen örneklerde elde edilmiĢ olup bunu akĢam ve 

öğle saatlerinde yapılan hasatlar takip etmiĢtir (Tablo 4.2). 

Ġzmir kekiğinde uçucu yağ oranın tespitine yönelik çok sayıda araĢtırma yapılmıĢtır. Kaçar 

vd. (2006) Bursa ekolojik koĢullarında Ġzmir kekiği uçucu yağ oranının %1.88-3.06 

arasında değiĢtiğini; Karık vd. (2021) Denizli’de yetiĢtirilen bitkilerin uçucu yağ 

içeriklerinin %3.5-3.8 arasında değerler aldığını bildirmiĢlerdir. Kütahya ekolojik 

koĢullarında yürütülen bir araĢtırmada ise herba uçucu yağı %3.15 olarak kaydedilmiĢtir 

(Karayel, 2022). Farklı ekolojilerde yürütülen araĢtırmalardan elde edilen uçucu yağ 

oranları araĢtırma bulguları ile uyumludur (Tablo 4.2). 
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Tıbbi ve aromatik bitkilerden elde edilen uçucu yağ miktarı bitkinin organlarına 

(morfogenetik varyabilite), bitkinin geliĢim dönemlerine (ontogenetik varyabilite) ve 

bitkinin gün içerisindeki toplanma veya hasat edilme zamanına (diurnal vayabilite) göre 

değiĢim sergilemektedir (Baydar, 2019). O. onites uçucu yağının hem miktarı hem de 

kimyasal kompozisyonunun diurnal varyabiliteye göre önemli seviyede değiĢtiği tespit 

edilmiĢtir. 

Bafra Ovasında iki yıl süreyle yürütülen çalıĢmada Ġzmir kekiği çiçeklenme baĢlangıcı, 

%50 çiçeklenme ve tam çiçeklenme dönemlerinde sabah (07:00), öğle (13:30) ve akĢam 

(19:00) olmak üzere üç farklı saatte hasat edilmiĢtir. Ortalama uçucu yağ oranları sabah, 

öğle ve akĢam saatlerinde sırasıyla %2.31, %1.79 ve %1.61 olarak kaydedilmiĢtir 

(Özyazıcı ve Kevseroğlu, 2019). Can vd. (2020) yaptıkları araĢtırmada Origanum onites’de 

diurnal ve ontogenetik varyabilitenin uçucu yağ miktarı ve kompozisyonu üzerine etkisi 

değerlendirmiĢler ve yaptıkları çalıĢmada bitkileri çiçeklenme baĢlangıcı ve tam 

çiçeklenme dönemlerinde saat 06:00, 12:00 ve 18:00’de hasat etmiĢlerdir. Uçucu yağ 

miktarı çiçeklenme baĢlangıcında sırasıyla %2.22, %2.56 ve %2.37; tam çiçeklenme 

döneminde ise sırasıyla %2.60, %2.52 ve %2.75 olarak belirlenmiĢtir. Benzer bir çalıĢma 

Çukurova ekolojik koĢullarında yürütülmüĢtür. O. onites yaprakları gün içerisinde üç faklı 

saatte (08:00, 12:00 ve 16:00) hasat edilmiĢ ve uçucu yağ miktarındaki değiĢim incelenmiĢ 

ve hasat saatlerine göre sırasıyla %0.81, %0.86 ve %0.87 oranında uçucu yağ elde edildiği 

ifade edilmiĢtir (Yaldız vd., 2005). Bizim çalıĢmamızda ise en yüksek uçucu yağ oranı 

sabah yapılan hasattan elde edilmiĢtir. Benzer Ģekilde, Sağlam (2005) tarafından O. onites 

türünde yüksek miktarda uçucu yağ elde etmek için en uygun hasat zamanının sabah 

saatleri olduğu ifade edilmiĢtir. 

AraĢtırmalardan elde edilen bulgular Ġzmir kekiğinde uçucu yağ miktarı üzerine hasat 

saatlerinin etkili olduğu ancak bu etkinin değiĢken olduğunu göstermektedir. Bitkilerin 

içerdiği uçucu yağ miktarı üzerine genotip, ekolojik koĢullar, bitkinin geliĢme dönemi, 

bitkinin yaĢı, kültürel uygulamalar gibi çok sayıda faktör etkili olmaktadır. Bu durum 

araĢtırma sonuçlarının farklı olmasına neden olmaktadır. 
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4.2. Uçucu Yağların Kimyasal Kompozisyonu (%) 

O. onites’in 05:00 (sabah), 12:00 (öğle) ve 19:00 (akĢam) hasat edilen toprak üstü 

aksamından (herba) elde edilen uçucu yağların kimyasal kompozisyonu Tablo 4.3’te, 

kromatogramlar ise ġekil 4.1’de verilmiĢtir. 

Tablo 4.3. O. Onites herba uçucu yağında diurnal varyabiliteye göre bileĢenler (%) 

No BileĢen RT RI SAAT 

05:00   12:00  19:00 

1 alfa-Tujen 8.726 927 0.03 0.02 0.16 

2 alfa-Pinen 8.938 930 0.08 0.05 0.34 

3 Kampen 9.480 943 0.13 0.08 0.37 

4 Sabinen 10.588 972 0.02 0.01 0.05 

5 Vinil amil karbinol 11.043 978 - - 0.14 

6 Mirsen 11.310 991 0.20 0.10 0.77 

7 alfa-Terpinen 11.741 998 0.04 0.03 0.14 

8 alfa-Felandren 11.958 1009 0.02 0.01 0.06 

9 delta-3-Carene  12.238 1012 0.46 0.21 1.05 

10 p-Simen 12.581 1025 4.45 2.63 8.15 

11 gamma-Terpinen  13.949 1058 1.40 0.72 3.80 

12 cis- Sabinen-hidrat 14.350 1069 0.17 0.17 0.19 

13 Terpinen 15.109 1086 0.09 0.05 0.17 

14 trans-Sabinen-hidrat 15.592 1099 0.13 0.15 0.10 

15 Linalol 15.729 1101 0.10 0.09 0.11 

16 Menth-2-en-1-ol-trans-para 16.504 1109 0.07 0.05 0.05 

17 Kafur 16.597 1116 0.11 0.08 0.12 

18 alfa-Tujon 17.133 1125 0.07 0.08 0.07 

19 cis-Limonen oksit  17.262 1142 0.09 0.13 0.02 

20 Isoborneol 18.251 1162 5.26 5.72 4.86 

21 trans-Linalol oksit 18.665 1164 1.32 1.41 1.55 

22 gamma-Terpinen 19.252 1191 0.06 - 0.06 

23 Dihidrokarveol 19.378 1196 0.05 - - 

24 Mirtenol 19.902 1202 0.05 0.06 0.07 

25 Karvon 21.149 1246 0.06 - 0.26 

26 Linalil Asetat 21.635 1250 0.18 0.33 0.09 

27 Piperiton 22.091 1267 0.09 0.10 0.08 

28 Bornil asetat 22.764 1285 0.10 0.06 0.01 

29 Timol 23.401 1300 0.47 0.35 0.42 

30 Karvakrol 23.876 1317 77.99 79.10 68.16 

31 p- Asetanisol  25.779 1356 0.12 0.12 0.15 

32 beta-Bourbon 26.120 1382 0.03 - 0.05 

33 alfa-Sedren 27.167 1414 - - 0.06 

34 beta- Karyofililen 27.297 1418 1.68 1.52 2.03 

35 alfa-trans-Bergamoten  27.812 1432 0.04 0.05 0.06 

36 Aromadendren 27.941 1438 0.15 0.09 0.19 

37 SeyĢeylen 28.425 1445 0.06 0.08 0.11 

38 Germakren D 29.329 1480 0.38 0.65 0.62 

39 Viridifloren 29.782 1491 0.07 0.01 0.15 

40 beta-Bisabolen 30.213 1500 2.84 4.10 3.43 

41 gamma-Kadinen 30.400 1512 0.10 0.10 0.13 

42 delta-Kadinen 30.688 1518 0.12 0.15 0.16 
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Tablo 4.3. (Devam) O. Onites herba uçucu yağında diurnal varyabiliteye göre bileĢenler 

(%) 

43 Spatulenol 32.456 1576 0.21 0.19 0.24 

44 Kübenol 32.570 1580 0.63 0.68 0.78 

45 gamma-Eudesmol  34.351 1587 0.07 0.08 0.08 

46 Sedren-13-ol, 8- 34.542 1646 0.08 0.13 0.14 

47 Ardıç Kafuru 34.752 1647 0.04 0.07 0.09 

48 Manol oksit 43.860 1978 0.04 0.08 0.06 

49 9- Oktadekanal, (Z)- 44.356 2007 0.05 0.06 0.05 

TOPLAM   100.00 99.95 100.00 
1
 Retention Time=Tutulma Zamanı   

2 
Retention Index=Tutulma Ġndeksi 

 

 

 

ġekil 4.1. Uçucu yağlara ait kromatogramlar 
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Sabah, öğle ve akĢam yapılan hasatlardan elde edilen örneklerin uçucu yağları GC-MS ile 

analiz edilmiĢ ve sırasıyla 47, 43 ve 48 adet bileĢen belirlenmiĢtir. Her üç uçucu yağda ana 

bileĢen karvakrol kaydedilmiĢtir. En yüksek karvakrol oranı saat 12:00’de (%79.10) 

yapılan hasattan elde edilmiĢ olup, bunu saat 05:00 (%77.99) ve 19:00 (%68.16) takip 

etmiĢtir. P-Simen, izoborneol ve beta-bisabolen her üç uçucu yağda tespit edilen diğer 

önemli bileĢenlerdir. Bu üç bileĢene ait en yüksek değerler p-Simen için akĢam (%8.15), 

izorborneol ve beta-bisabolen için öğle (%5.72 ve 5.72, sırasıyla) saatindeki hasattan elde 

edilen materyallerde kaydedilmiĢtir. Bu bileĢenlerin dıĢında gama-terpinen, trans-linalol 

oksit ve beta-karyofililen uçucu yağlar içerisinde %1’in üzerinde değerlere sahip 

olmuĢlardır. Uçucu yağlarda gama-terpinen içeriği saat 19:00 hasatında %3.80 olurken saat 

05:00’de %1.40 ve saat 12:00’de ise %0.72’ye düĢmüĢtür. Trans-linalol oksit %1.32 

(sabah)-%1.55 (akĢam); beta- karyofililen ise %1.52 (öğle)-%2.03 (akĢam) arasında 

değerler almıĢlardır (ġekil 4.2). 

 

ġekil 4.2. Uçucu yağın miktarında ve ana bileĢenlerinde diurnal varyabilite (%) 

O.onites uçucu yağında ana bileĢen karvakrol (%43.84-78.40) olup, bunu daha düĢük 

miktarlarda gama-terpinen (%5.80-17.08) ve p-simen (%4.1-8.83) takip etmektedir (Yıllar 

vd., 2019; Aykac vd., 2020; Karık vd., 2021; Karayel, 2022). Yürütülen bu çalıĢmada 

değerlendirilen uçucu yağlarda ortalama karvakrol %75.08, gama-terpinen %1.97 ve p-

simen %5.08 olarak kaydedilmiĢtir. Gama-terpinen içeriği literatür verilerinden daha düĢük 
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olmuĢ ve izoborneol (ortalama %5.28) ve beta-bisabolen (ortalama %3.46) ana bileĢenler 

arasında yer almıĢtır (Tablo 4.3). Bazı çalıĢmalarda Ġzmir kekiği uçucu yağında 

timol(%15.28-30.97) ana bileĢen olarak tespit edilmiĢtir (Toncer vd., 2009; Kordali vd., 

2022). Tablo 4.3’e göre bizim araĢtırmamızda uçucu yağların timol içeriği %1’in altında 

kalmıĢ ve ortalama %0.41 olarak kaydedilmiĢtir. 

Uçucu yağın ana bileĢeni olan karvakrol oranı üzerine diurnal varyabilitenin etkisinin 

değerlendirildiği Can ve diğerleri (2020) tarafından yürütülen araĢtırmada, bitkiler saat 

06:00, 12:00 ve 18:00 olmak üzere üç farklı saatte hasat edilmiĢtir. Çiçeklenme baĢlangıcı 

ve tam çiçeklenme dönemlerinde uçucu yağda karvakrol oranı sırasıyla saat 06:00’da 

%84.59 ve %80.58, saat 12:00’de %83.16 ve %82.59 ve saat 18:00’de %82.80 ve %84.35 

olarak tespit edilmiĢtir. Toncer ve diğerleri (2009) ise O. onites’i çiçeklenme öncesi saat 

06:00, 10:00, 12:00, 16:00, 20:00 ve 24:00 olmak üzere altı farklı saatte hasat etmiĢler ve 

hasat edilen bitkilerden elde edilen uçucu yağlarda karvakrol ve timol miktarlarını sırasıyla 

%24.66 ve %14.31 (saat 06:00), %52.58 ve %8.25 (saat 10:00), %41.82 ve %13.64 (saat 

12:00), %37.17 ve %17.92 (saat 16:00), %42.02 ve %13.77 (saat 20:00) ve %30.97 ve 

%23.76 (saat 24:00) olarak kaydetmiĢlerdir. Genellikle sabah saatlerinde hasat edilen Ġzmir 

kekiğinin karvakrol oranı daha yüksek olmuĢtur. Yürütülen bu araĢtırmada karvakrol oranı 

sabah, öğlen ve akĢam saatlerinde sırasıyla %77.99, %79.10 ve %68.16 olarak 

kaydedilmiĢtir. Sabah ve öğlen saatlerinden elde edilen karvakrol oranı birbirine yakın 

olmuĢ, iki hasat saati arasında %1.11 fark oluĢmuĢtur (Tablo 4.3) 

 

4.3. Uçucu Yağın Allelopatik Etkisi 

O. onites’in toprak üstü aksamından elde edilen uçucu yağların hardal tohumlarının 

çimlenmesi üzerine allelopatik etkisine yönelik varyans analizi Tablo 4.4’te sunulmuĢtur.  

Tablo 4.4.Uçucu yağların allelopatik etkilerine iliĢkin varyans analizi 

Varyasyon 

Kaynağı 

Serbestlik 

Derecesi 

Kareler Toplamı Kareler 

Ortalaması 

F değeri 

Süre 3 1372.188 457.396 2.701 ns 

Uçucu Yağ 3 770.188 256.729 1.516 ns 

Süre x Uçucu Yağ 9 1295.563 143.951 0.850 ns 

Hata 48 8127.000 169.313  

Genel 63 11564.938 183.570  
ns: Ġstatistiksel olarak önemsiz 
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Yürütülen çalıĢmada hardal tohumlarının çimlenmesi üzerine “tohumlarının uçucu yağ 

içerisinde bekletilme süresi, üç farklı hasat zamanından elde edilen uçucu yağlar ve süre x 

uçucu yağ interaksiyonu” istatistiksel olarak önemsiz bulunmuĢtur. 

Bekletme süreleri dikkate alındığında en düĢük çimlenme değeri (%83.50) 120 dakika 

uçucu yağ içerisinde bekletilen tohumlarda kaydedilmiĢtir. 

Tablo 4.5. Uçucu yağların allelopatik etkilerine iliĢkin ortalama çimlenme değerleri 

UÇUCU YAĞ SÜRE (dk) ORTALAMA 

S1=30 S2=60 S3=90 S4=120 
Sabah 91 95 96 78 90.00 

Öğle 92 97 92 70 87.75 

AkĢam 87 91 93 90 90.25 

Kontrol (saf su) 97 96 99 96 97.00 

ORTALAMA 91.75 94.75 95.00 83.50  

 

 

ġekil 4.3. Uygulama süresi ve diurnal varyabiletenin çimlenmeye etkileri (%) 

Kontrol uygulamasında hardal tohumlarının çimlenme değeri ortalama %97.00 olarak 

kaydedilmiĢtir. Uçucu yağlar içerisinde en düĢük değer saat 12:00’de (%87.75) 

kaydedilmiĢtir. Uçucu yağın ana bileĢeni olan karvakrol oranı ile hardal tohumlarının 

çimlenme değerleri arasında negatif bir iliĢki (r=-0.649) tespit edilmiĢtir (ġekil 4.4) 
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ġekil 4.4. Uçucu yağların karvakrol içerikleri ile çimlenme oranları arasındaki iliĢki 

Uçucu yağlar ve çimlenme süreleri birlikte değerlendirildiğinde, en düĢük çimlenme oranı 

%70 ile 120 dk saat 12:00’deki uçucu yağda bekletilen tohumlarda kaydedilmiĢtir. Bunu 

120 dk saat 05:00’deki uçucu yağda bekletilen tohumların çimlenme değeri (%78) takip 

etmiĢtir. Uygulama süreleri ile çimlenme değerleri arasında negatif bir iliĢki (r=-0.596) 

bulunmaktadır (ġekil 4.5). 

 

ġekil 4.5. Uygulama süreleri ile çimlenme oranları arasındaki iliĢki 

Tıbbi ve aromatik bitkilerden elde edilen uçucu yağlar baĢka türden bitki tohumlarının 

çimlenmesini, bitkilerin büyümesini ve geliĢmesini engellemekte yani allelopati 

sergilemektedir (Feo vd., 2002; Paudel & Gupta, 2008). 

Mürdümük (Lathyrus annuus) ve tüylü fiğ (Vicia villosa) tohumlarının çimlenmesi üzerine 

dere nanesi (Mentha longifolia), kişniş (Coriandrum sativum L.), Rezene (Foeniculum 

vulgare), kimyon (Carum carvi) ve acemkimyonu (Cuminum cyminum L.) uçucu 

yağlarının 200, 400, 600 ve 800 ppm dozlarının allelopatik etkisi araĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılan tüm uçucu yağlar Ġzmir tohumlarının çimlenmesini önemli ölçüde 

engellemiĢtir. Bu türün saf su içeren kontrol grubunda çimlenme oranı %75.55 olurken, 

uçucu yağların 200 ppm dozun da %2.22-4.44 oranında çimlenme gözlenmiĢtir. Benzer 

Ģekilde L. annuus tohumlarının çimlenmesi üzerine uçucu yağların türü ve konsantrasyonu 
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etkili olmuĢtur. Bu türde uçucu yağların 200 ppm dozunda %24.44 (Mentha longifolia)-

44.44 (Coriandrum sativum) oranında çimlenme gerçekleĢmiĢ olup, kontrol 

uygulamasında çimlenme oranı %80 olarak tespit edilmiĢtir (Rahimi vd., 2013). 

Ġzmir kekiği (O. onites L.), mercanköĢk (O. majorana L.) ve hababa (O. syriacum L.) 

türlerinden elde edilen uçucu yağların doz artıĢına bağlı olarak tilkikuyruğu (Amaranthus 

retroflexus L.), ekindağarcığı (Thlaspi arvense L.), labada (Rumex crispus L.) ve 

eĢekhelvası (Lactuca serriola L.) tohumlarının çimlenmesini engellemiĢtir (Kabaağaç, 

2014; Kordali vd., 2022). Farklı bir araĢtırma sonucunda O. onites uçucu yağının 15 

µl/Petri konsantrasyonu, A. retroflexus L., T. aestivum L. ve L. sativum L. bitkilerinin 

tohum çimlenmesini, kök ve sürgün büyümesini tamamen inhibe ettiği, A. retroflexus 

L.'nin uçucu yağa karĢı daha duyarlı olduğu rapor edilmiĢtir (Yıllar vd., 2019). 

Yabani hardal (S. arvensis L.) tarımsal alanlarda yoğun bir Ģekilde görülen, bazı 

durumlarda ciddi verim kayıplarına neden olan bir yabancı ottur (Gürbüz, 2007; BaĢaran, 

2014). Genellikle mücadelesinde kültürel (ekim nöbeti, temiz tohumluk kullanımı vb.) ve 

kimyasal (herbisitler) yöntemler kullanılmaktadır. Yürütülen bazı araĢtırmalar lavanta 

(Lavandula x intermedia Emeric ex Loisel. var. Super A), tarçın (Cinnamomum zeylanicum 

L.), nane (Mentha x piperita L.), soğan (Allium cepa L.), sarımsak (Allium sativum L.) ve 

beyaz kekik (Origanum dubium L.) bitkilerinden elde edilen uçucu yağların yabani hardal 

tohumlarının çimlenmesini ve fide geliĢimini olumsuz etkilediğini göstermiĢtir (Aydın ve 

Tursun, 2010; Cavalieri ve Caporali, 2010; Karaman vd., 2014). Tidin, (2019) S. arvensis 

tohumlarını çimlenmesi üzerine Origanum syriacum L. var. bevanii (Holms) Ietswaart, 

Origanum vulgare L. subsp. hirtum (Link) Ietswaart, bunların % 50’lik karıĢımı ve O. 

syriacum x O. vulgare melez bitkisinden elde edilen uçucu yağların etkisinin incelendiği 

çalıĢmada uçucu yağların etkinliğinin doz artıĢına paralel bir Ģekilde artığını ve tohum 

canlılığının azaldığını; Azırak ve Karaman (2008) ise O. onites uçucu yağının S. arvensis 

tohumlarının çimlenmesi üzerine düĢük konsantrasyonlarda toksik etkili olduğunu ve 

yüksek konsantrasyonlarda ise çimlenmeyi tamamen engellediğini vurgulamıĢlardır. 

Karvakrol açısından zengin uçucu yağlar tohum çimlenmesi üzerine güçlü bir inhibitör 

etkiye sahip olduğu (Nikolova vd., 2021) ve bu nedenle O. onites uçucu yağı bazı yabancı 

otlar için alternatif bir biyopetisit kaynağı olabileceği ifade edilmiĢtir (Kordali vd., 2022). 

Literatür verilerine paralel olarak yürütmüĢ olduğumuz çalıĢmada da karvakrol oranı ile 

çimlenme değeri arasında negatif bir korelasyon tespit edilmiĢtir (ġekil 4.4). 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Samsun ekolojik koĢullarında yetiĢtirilen Ġzmir kekiği (O. onites L.)’nden elde edilen 

uçucu yağın miktarında ve kimyasal kompozisyonunda diurnal varyabilitenin neden 

olduğu değiĢim ile elde edilen uçucu yağların hardal (Sinapsis arvensis L.) tohumlarının 

çimlenmesi üzerine allelopatik etkisi değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmadan elde edilen bulgular 

aĢağıda özetlenmiĢtir: 

1- En yüksek uçucu yağ oranı (%3.650) saat 05:00’deki hasattan alınmıĢ olup, bunu 

sırasıyla saat 19:00 (%3.85) ve saat 12:00 (%3.23)’deki hasatlar takip etmiĢtir. 

2- Uçucu yağın ana bileĢeni olan karvakrol %68.16 (akĢam)-%79.10 (öğle) arasında 

değiĢmiĢtir. Sabah hasat edilen bitkilerin karvakrol oranı öğlen hasat edilenlerden %1.11 

daha düĢük olmuĢtur. 

 3- Uçucu yağların yabani hardal tohumlarının çimlenmesi engelleme etkisi literatür 

verilerinde bildirilenler kadar yüksek olmamıĢtır. 

4- En düĢük çimlenme oranı (%70) 120 dk saat 12:00’da hasat edilen bitkilerin uçucu 

yağında (karvakrol: %79.10) bekletilen tohumlarda kaydedilmiĢ olup, bunu 120 dk saat 

05:00’de hasat edilen bitkilerin uçucu yağında (karvakrol: %77.99) bekletilen tohumların 

çimlenme değeri (%78) takip etmiĢtir. 

5- Tohumların çimlenme değeri ile uygulama süresi (r=-0.596) ve karvakrol oranı (r=-

0.649) arasında negatif bir korelasyon kaydedilmiĢtir. 

Uçucu yağ miktarı ve karvakrol oranı bakımından O. onites’in sabah saatlerinde hasat 

edilmesi tercih edilebilir. Yabani hardal tohumlarının çimlenmesi üzerine O. onites uçucu 

yağının engelleyici etkisi tohumların uçucu yağda bekletilme süresine ve karvakrol oranına 

göre değiĢmiĢtir.   

O. onites sıcağa ve kurağa oldukça dayanıklı olup, sulanmaksızın yetiĢtirilebilen aynı 

zamanda da toprak seçiciliği en az olan bitkilerdendir. Bu nedenle Yozgat gibi kurak iklim 

koĢullarının hakim olduğu iller için önemli bir bitkidir. Kekikte uçucu yağ oranı ve 

kompozisyonu kaliteyi belirleyen faktörlerdir. Bu nedenle yüksek kalitede bir ürün için 

uçucu yağ oranının ve ana bileĢen olan kavrakrolün yüksek olması istenmektedir. Bilindiği 

üzere tıbbi ve aromatik bitkilerde uçucu yağ oranı ve kompozisyonu üzerine çok sayıda 
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faktör etkilidir. Bu faktörler arasında gün içerisindeki biçim zamanı önemli bir faktör 

olarak karĢımıza çıkmaktadır  

Bu tez çalıĢması ile kekikte en uygun biçim zamanı tespit edilip hasat saatinin uçucu yağ 

oranı ve  kompozisyonu ile uçucu yağın allelopatik potansiyeli üzerine etkileri 

incelenmiĢtir. Bitkilerden elde edilen uçucu yağların yabancı ot kontrolünde kullanım 

potansiyeli bulunmakta olup, çevre dostu, daha güvenli, toksik olmayan, doğada kolay 

ayrıĢabilen biyopestisitlerin geliĢtirilmesi için önemli potansiyele sahiptirler. ÇalıĢmadan 

elde edilen bulguların literatüre önemli katkılar sağlaması beklenmektedir. Aynı zamanda, 

bu bulgular pratikte de faydalı olacaktır 
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